
Resumé 535 

dávala přednost písemné formě protestu. V této „nepolitické" politice vidí Otáhal 
důležitou příčinu komunikačních poruch mezi českým disentem a společností, které 
vedly k tomu, že se politický přelom v ČSSR nekonal pod režií opozice, nýbrž vyšel 
z řad studentstva. Alternativu ke konceptu Charty tvoří pro Otáhala přístup takzvané 
realistické skupiny kolem Emanuela Mandlera, která si postavila za úkol, změnit poli
tikou malých kroků každodennost reálného socialismu. Proti Otáhalově interpretaci 
zveřejnil Vilém Prečan polemiku, ve které jde na jedné straně o zhodnocení opozice, 
jejíž působivost vidí Otáhal především v jejím morálním a symbolickém aspektu. Na 
druhé straně se kontroverze točí především kolem otázky, byla-li politika Charty 
úměrná tehdejší situaci, což Prečan na rozdíl od Otáhala zodpovídá kladně. V nepos
lední řadě se spor mezi Otáhalem a Prečanem dotýká všeobecnějších otázek po úko
lech a hranicích soudobých dějin. 

Z Á V Ě R E Č N Á Z P R Á V A O V Ý Z K U M N É M P R O J E K T U 
„ D O P I S Y M E Z I V Ý C H O D O E V R O P S K Ý M I A 

Z Á P A D O E V R O P S K Ý M I S O C I A L I S T Y 1 9 4 5 - 1 9 4 8 " 

Peter H e um os 

Korespondence mezi východoevropskými a západoevropskými socialisty v letech 
1945-1948, pocházející z nejdůležitějších evropských archivů, bude vydána jako 
edice pramenů.Ústředními tématy dopisů jsou: perspektivy vývoje lidových demo
kracií v Polsku, Maďarsku, Československu, Bulharsku a Rumunsku z vnitřně 
a zahraničně politického hlediska; problematika spolupráce mezi socialisty 
a komunisty v těchto zemích; vnitřní rozpory východoeovropských socialistických 
stran; strategie k celoevropské integraci socialistického hnutí, a tím k překonání blíží
cího se konfliktu mezi Východem a Západem v této sféře; stanoviska východoevrop
ských a západoevropských socialistických stran k důležitým otázkám mezinárodní 
politiky (mírová konference, Marshallův plán atd.), jakož i problém nakládání s 
Německem. 


